
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/03/2020.  
 Data Esecutività: 25/03/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 20405.20405/2020  
 
Determinazione n. 755  del   24 marzo 2020  
 
Oggetto:  sanificazione spazi ad alto afflusso di p ersone dei musei civici e spazio te - azioni di 
contenimento covid 19 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE: 
-la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
-la DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
VISTI 
-le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul territorio nazionale 
rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in 
sede internazionale ed europea; 
-il DPCM 11 marzo 2020 che prevede ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero 
territorio nazionale allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-2019, efficaci fino al 
25 marzo 2020; 
-il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 1, comma 7 che dispone la 
sanificazione degli ambienti di lavoro; 
 
VALUTATA la necessità  di un servizio di disinfezione e sanificazione dei locali dei musei civici con maggior 
afflusso di pubblico (biglietterie, servizi igienici, sala lettura/bar spazio Te) nella sede di Palazzo Te e 
Palazzo San Sebastiano.  
 
ATTESO che l’importo preventivato per il suddetto servizio risulta inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e in particolare al di sotto di Euro 40.000,00 per cui e’ 
possibile procedere all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto a soggetti idonei; 
 
RICHIAMATI: 
-l’art. 36 comma 2, lett.a), D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale consente l’acquisizione di beni e servizi in 
economia tramite affidamento diretto; 
- l’art. 63 comma 2, lett.c), D. Lgs. 50/2016 e smi vista l’estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili; 
-l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 
 
VALUTATO di procedere con affidamento diretto del servizio alla ditta Mantova Service sede legale in 
Levata di Curtatone (46010), Mantova, Via A, Pitentino, 9/11- P.IVA 02026470209, stante l’urgenza di 
provvedere in merito in tempi brevissimi; 
 
VISTO il preventivo della predetta ditta, in atti, per l’intervento di sanificazione dei Musei Civici e dello Spazio 
Te per un costo di € 650,00= oltre IVA di legge (corrispondente ad € 143,00=) per una somma complessiva 
€ 793,00=, ritenuto congruo e ragionevole; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/03/2020.  
 Data Esecutività: 25/03/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
PRESO ATTO che è stato acquisito presso ANAC il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) ZBE2C8400A.  
 
DATO ATTO che si tratta di servizio di una prestazione di servizio commerciale dell’Ente Comune e che si 
applica il regime fiscale dello Split Payment, con iva ordinaria al 22% 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, in atti;  
 
RITENUTO, pertanto: 
- di approvare il servizio in esame, volte a prevenire il contagio da COVID-19;  
-di riconoscere e formalizzare l’autorizzazione alla Ditta sopra individuata all’esecuzione del servizio ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i. 
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti; 
 
DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE il servizio di sanificazione ed igienizzazione dei locali aperti al pubblico dei Musei Civici, di  
Palazzo Te,  Palazzo San Sebastiano,  e spazio te 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta Mantova Service sede legale in Levata di Curtatone (46010), Mantova, 
Via A, Pitentino, 9/11- P.IVA 02026470209 la somma complessiva di € 793,00e  iva al 22% inclusi, al cap. 
103125, Art. 41, CdR e CdG P055, conto finanziario: U.1.03.02.13.999, Miss.05 Progr.01 del Bilancio 2020;     
 
DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento 
all’impresa aggiudicataria ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’adozione 
dei provvedimenti di competenza. 
 
SI DICHIARA che la prestazione sarà resa nell’anno 2020 e scade il 31/12/2020. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


